GOVERNO MUNICIPAL DE rAcaraú
Juntos trabalhando pela renovação

Comissão Permanente

s
de Licitação

do Munidpio de Acaraú

ATA DA SESSÃO SUPLEMENTAR - LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 1910.01/2021-TP

A

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de dezembro do ano de 2021, às 09:15 (nove horas e vinte
minutos), reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação do Município de Acaraú, Ceará, em sua
sala de sessões localizada na Rua Major Coelho, 185 - Centro - Acaraú, composta por: PAULO
COSTA SANTOS - Presidente, JACÓ EXPEDITO DE LIAAA NETO e ANA MARIA NASCIMENTO MELO -
Membros, nomeados pela portaria n° 2012.03, de 20 de dezembro de 2021 e LUÍS EDUARDO DOS
SANTOS BRAGA - Engenheiro Civil representante do Setor de Engenharia do Município de
Acaraú-Ce, reuniram-se para continuidade do processo descrito, para abertura das propostas,
provenientes da Tomada de Preços N.° 1910.01/2021-TP, destinada a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DE CRECHE
PROINFÂNCIA TIPO I - BAIRRO BURITI NO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE. O Presidente declarou
aberta a sessão e comunicou que após o cumprimento do prazo de 08 (oito) dias úteis para
regularização das propostas de preços conforme previsto pelo Art. 48 § 3o, apenas a empresa
HB CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 10.343.303/0001-60, representada pelo seu
sócio Alexandre Edson Caetano Sales, CPF N° 785.063.873-53 apresentou nova proposta de
preços. O presidente procedeu à abertura do Envelope de “Propostas de Preços” da empresa
habilitada presente, o qual se encontrava devidamente lacrado, cujos elementos foram lidos e
registrados, conforme a seguir: HB CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N°
10.343.303/0001-60, com valor global de R$ 1.399.633,49 (um milhão trezentos e noventa e
nove mil seiscentos e trinta e três reais e quarenta e nove centavos). Dando continuidade, o
presidente solicitou que os membros da Comissão Permanente de Licitação, o representante da
empresa licitante e o representante do Setor de Engenharia rubricassem o conteúdo
documental dos envelopes das propostas de preço. Após a análise de Carta Proposta, Planilha
Orçamentária, Composição de preços unitários e BDI pelo representante do setor de engenharia
fica CLASSIFICADA a proposta por atender a todos os itens de análise e o presidente declara
como VENCEDORA do certame a empresa HB CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N°
10.343.303/0001-60, com valor global de R$ 1.399.633,49 (um milhão trezentos e noventa e
nove mil seiscentos e trinta e três reais e quarenta e nove centavos) e anuncia que publicará o
resultado do julgamento nos mesmos meios de divulgação, ficando aberto a partir da data de
publicação o prazo recursal, conforme artigo 109, inciso I alínea “a”. Nada mais havendo a
tratar deu-se por encerrado a presente sessão, do que para constar, foi lavrada a presente ata,
que será assinada pelos membros da Comissão Permanente de Licitação, o licitante presente e
o representante do Setor de Engenharia do Município de Acaraú-Ce. Acaraú-CE, dia 21 de
Dezembro de 2021.

COMISSÃO DE PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA P^EFEjTURA DE ACARAÚ

Presidente PAULO COSTA SANTOS

Membros
JACO EXPEDITO DE LIMA NETO

ANA MARIA NASCIMENTO MELO
i /

RUA MAJOR COELHO, N* 185 - CENTRO | CEP. 62.580-000
SITEi WWW.ACARAU.CE.COV.BR | EMAILi LICITACAO©ACARAU.CE.COV.BR

CNPJ. 07.547.821/0001-91 CCFi 06.920.267-2 —

http://WWW.ACARAU.CE.COV.BR
LICITACAO%25c2%25a9ACARAU.CE.COV.BR

GOVERNO MUNICIPAL DE rAcarau
Juntos trabalhando pela renovação

Comissão Permanente

s
de Licitação

do Muniápio de Acaraú

SETOR DE ENGENHARIA DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ-CE^

LUÍS EDUARDO DOS SANTOS BRAGA
CREA/CE N°347111

n?
d //UU0X

LICITANTE ASSINATURA
HB CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 10.343.303/0001-60 lZ-CLEZINALDO S DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES - ME
CNPJ: 22.575.652/0001-68

^'auíénÍk

RUA MAJOR COELHO, N* 185 - CENTRO | CEP. 62.580-000
SITE. WWW.ACARAU.CE.COV.BR | EMAIL. LICITACAO@ACARAU.CE.GOV.BR

CNPJ» 07.547.821/0001-91 CGF. 06.920.267-2

http://WWW.ACARAU.CE.COV.BR
mailto:LICITACAO%40ACARAU.CE.GOV.BR

GOVERNO MUNICIPAL DEAcaraú
□untos trabalhando pela renovação

Comissão Permanente
de Licitação

do Munidpio de Acaraú

EXTRATO DA ATA DA SESSÃO SUPLEMENTAR - LICITAÇÃO

TOAAADA DE PREÇOS N° 1910.01/2021-TP

MUNICÍPIO
VERDE

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de dezembro do ano de 2021, às 09:15 (nove horas e vinte
minutos), reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação do Município de Acaraú, Ceará, em sua
sala de sessões localizada na Rua Major Coelho, 185 - Centro - Acaraú, composta por: PAULO
COSTA SANTOS - Presidente, JACÓ EXPEDITO DE LIMA NETO e ANA MARIA NASCIMENTO MELO -
Membros, nomeados pela portaria n° 2012.03, de 20 de dezembro de 2021 e LUÍS EDUARDO DOS
SANTOS BRAGA - Engenheiro Civil representante do Setor de Engenharia do Município de
Acaraú-Ce, reuniram-se para continuidade do processo descrito, para abertura das propostas,
provenientes da Tomada de Preços N.° 1910.01/2021-TP, destinada a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DE CRECHE
PROINFÂNCIA TIPO I - BAIRRO BURITI NO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE. O Presidente declarou
aberta a sessão e comunicou que após o cumprimento do prazo de 08 (oito) dias úteis para
regularização das propostas de preços conforme previsto pelo Art. 48 § 3o, apenas a empresa
HB CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 10.343.303/0001-60, representada pelo seu
sócio Alexandre Edson Caetano Sales, CPF N° 785.063.873-53 apresentou nova proposta de
preços. O presidente procedeu à abertura do Envelope de “Propostas de Preços” da empresa
habilitada presente, o qual se encontrava devidamente lacrado, cujos elementos foram lidos e
registrados, conforme a seguir: HB CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N°
10.343.303/0001-60, com valor global de R$ 1.399.633,49 (um milhão trezentos e noventa e
nove mil seiscentos e trinta e três reais e quarenta e nove centavos). Dando continuidade, o
presidente solicitou que os membros da Comissão Permanente de Licitação, o representante da
empresa licitante e o representante do Setor de Engenharia rubricassem o conteúdo
documental dos envelopes das propostas de preço. Após a análise de Carta Proposta, Planilha
Orçamentária, Composição de preços unitários e BDI pelo representante do setor de engenharia
fica CLASSIFICADA a proposta por atender a todos os itens de análise e o presidente declara
como VENCEDORA do certame a empresa HB CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N°
10.343.303/0001-60, com valor global de R$ 1.399.633,49 (um milhão trezentos e noventa e
nove mil seiscentos e trinta e três reais e quarenta e nove centavos) e anuncia que publicará o
resultado do julgamento nos mesmos meios de divulgação, ficando aberto a partir da data de
publicação o prazo recursal, conforme artigo 109, inciso I alínea “a”. Nada mais havendo a
tratar deu-se por encerrado a presente sessão, do que para constar, foi lavrada a presente ata,
que será assinada pelos membros da Comissão Permanente de Licitação, o licitante presente e
o representante do Setor de Engenharia do Município de Acaraú-Ce.

Acaraú - CE, 21 de Dezembro de 2021.

NTOS
nente de Licitação

RUA MAJOR COELHO, N' 185 - CENTRO | CEP: 62.580-000
SITE: WWW.ACARAU.CE.GOV.BR | EMAIL: LICITACAO0ACARAU.CE.GOV.BR

CNPJ: 07.547.821/0001-91 CGF: O6.92O.267-2

http://WWW.ACARAU.CE.GOV.BR
LICITACAO0ACARAU.CE.GOV.BR

GOVERNO MUNICIPAL DE rAcaraú
□untos trabalhando pela renovação

Comissão Permanente
de Licitação

do Muniápio de Acaraú

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO

Certifico para os devidos fins, que foi afixado no Quadro de Avisos da Prefeitura

Municipal de Acaraú/CE, EXTRATO DA ATA DA SESSÃO SUPLEMENTAR - LICITAÇÃO TOMADA

DE PREÇOS N° 1910.01/2021-TP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DE CRECHE PROINFÂNCIA

TIPO I - BAIRRO BURITI NO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE, tudo conforme especificações contidas

no TERMO DE REFERÊNCIA constante dos Anexos do Edital.

Acaraú - CE, 21 de Dezembro de 2021.

nente de LicitaçãoPresidente da Comi

RUA MAJOR COELHO, N* 185 - CENTRO | CEP. 62.580-000
SITEi WWW.ACARAU.CE.GOV.BR | EMAILt LICITACAO@ACARAU.CE.COV.BR

CNPJi 07.547.821/0001-91 CCFi 06.920.267-2

http://WWW.ACARAU.CE.GOV.BR
mailto:LICITACAO%40ACARAU.CE.COV.BR